İBN ATIYYE ed-DIMAŞKİ
(~...UI a;,ı:..: 1.)!1)

Ebu Muhammed Abdullah
b. Atıyye b. Abdiilah ed-Dımaşkı

(ö. 383/993)

Tefs ir ve kıraat alimi.
_j

Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunma
maktadır. Dımaşk'ta Cabiye Kapısı deni
len yerdeki Atıyye Mescidi'nde imamlık
yaptığı, Endülüs müfessirlerinden olan di~
ğer İbn Atıyye'den ( ö. 54111 ı 4 7) ayırt edi
lebilmesi için kendisine İbn Atıyye el-Ka
dim denildiği bilinmektedir.

İBN ATIYYE el-ENDELÜSI
C.s-ı~ YI :Q= <.)! 1 )

Ebu Muhammed Abdülhak b. Galib
b. Abdirrahman b. Galib

el-Muharibl el-Gırnatl el-Endelüs'i
(ö. 541/1147)

Müfessir ve kadı.
_j

481 'de(1 088) Gırnata'da (Granada) doğ
du. Soyu. Endülüs'ün fethi için bu ülkeye
gelen Arap ordusu sancaktan Atıyye b.
Halid b. Haffat el~Muharibi'ye dayanır.
Atıyye' nin dedeler inin Rebia veya daha
kuwetli bir ihtimalle Mudar kabilesine
mensup olduğu kaydedilmektedir: nite
kim İbn Atıyye de dedelerinin Mudari ol
duğunu söyler (Fihrisü İbn 'Atıyye, s.

rev yaptı. İlk yılları hıristiyan! ara karşı
parlak zaferlerle geçen Murabıtlar'ın za
manla zayıflaması. hıristiyanlar karşısın
da üst üste yenilgiler alarak ülkeyi idare
edemez duruma gelmesi üzerine Abdül
mü'min el-Kumi kumandasındaki Muvah
hidler'in 540 (1146) yılının sonlarında Mu
rabıtlar Devleti'ni ortadan kaldırması ve
541'de (1147) Endülüs'ün tamamına ha
kim olması ile İbn Atıyye'nin konumu da
sarsıldı. Meriye halkının kendisini zındık
lıkla itharn edip hakkında şikayette bulun
ması sebebiyle (EbG Abdullah ez-Zerkeşl,
s. 6; Abdülvehhab Abdülvehhab Fayid, s.

özellikle Mu'tezile kelamcıla
rının görüşlerini zikretmesini önemli bir
hata olarak değerlendirmektedir ( Mukad
dime fl uşO.li't-tefslr, s. 111-112; a.mlf.,
MecmO.'u fetava, XIII, 361, 388). İbn Ha-.
cer ei-Heyteml de onun görüşlerini Mu'
tezile ile ilişkilendirmekte ve -İbn Arafe
ei-Vergamml'nin (ö. 803/1401) ifadeleri
ni kullanarak- İbn Atıyye'nin tefsirinde
Zemahşerl'nin eJ-Keşşô.f'ındakilerden

çok daha zararlı yorumlar bulunduğunu
söylemektedir ( ei-Fetava '1-/:ı.adfşe, s. 242).
Abdülvehhab Abdülvehhab Fayid ise İbn
Hacer'in bu itharnının asılsızlığını çeşitli
delillerle ortaya koymuştur (MenhecO.

Ancak Jeffery, mukaddimenin
pek çok yerini tahrif ettiği ve önemli ha
talar yaptığı gerekçesiyle birçok ilim ada
mının tenkidine maruz kalmıştır (a.g.e.,
s. 84; Adnan Muhammed ZerzGr, s. 81;
Tali al Abdullah MeiiGş, s. ta- ~af) Eser Ab
dullah İsmail es-Sav!' nin tashihleriyle ye
niden basılm ıştır (Kahire 1392/1972). Z.
el-Fihrist. Bazı kaynaklarda (ei-)Bema
mec adıyla geçmektedir. Müellif bu kü
çük hacimli eseri Meriye'de kadı iken 533
(1139) yılında tamamlamıştır (tanıtımı
için b k. Mustafa ez-Zebbah, s. 269-27 I) .
İbn Atıyye'nin kendilerinden ders gördü
ğü otuz hacasından ve okuduğu ders ki
taplarından bahsettiği bu eserinde çeşitli
ilimiere ve eseriere dair rivayet zincirle
ri de yer almaktadır.

İBN ATTAŞ
C.fıık ~n

Abdülmelik b. Attaş
(ö. 487 / 1094)

460 (1068) yılı başlarından itibaren
yaklaşık otuz yıl süreyle

İran'ın orta ve batı kısımlarından
sorumlu İsfahan İsmiiili daisi

(bk. isMAiLİYYE).

İBN AVN, Abdullah
L.:.ı~ 0-! .dıt ~)

Ebu Avn Abdullah b. Avn
b. Ertabfın el-Müzenl el-Basri

(ö. 151/768)

Hadis alimi.

.J

.J

66 (685) yılında Basra'da doğdu. 64
(683) yılında doğduğu da söylenmiştir.
Dedesi Müzeyne kabilesinin mevallsinden
olduğu için M üzen! nisbesiyle de anılır.

Enes b. Malik'i görmüş; Said b: Cübeyr.
İbrahim eri-Nehai. Şa'bi, Ata b. Ebu Re
bah. Hasan-ı Basri ve İbn Slrln gibi birçok
ünlü kişiden hadis dinlemiştir. Kendisin
den A'meş. Şu'be b.